
″ 層 ス クの J鰯暉c~な クました

都大路にすてられし 塵芥の堆の中にも げに香 りたく
こころたのしき 白蓮は生ぜん  『法句経』

今年も6月 となり、あっとい う間に一年の半分が過ぎ去って

行きました。気が付けばいつの間にか春のお彼岸や新緑の季節

も過ぎ去 り、いよいよ梅雨入 りする時季 となります。新型コロ

ずつ収まってきたような印象を受けますが、道行 く人の大半が
いるなど、未だに安心できる状況 とは言えない今 日この頃です。

さて、冒頭の歌は都大路に住む人々が捨てた山のような汚い

りのよい心安 ら力■こさせる白い蓮の花が咲く。何 とすばらしい

情景が日に浮かんで参 ります。
この時期、蓮の花は朝早く花を咲かせます。真つ自な花や

薄紅色の花、蓮の花はなぜあれほど美 しいのでしょう。そし

てなぜ尊ばれ、佛様 と深 く結びついているのでしょうか。

それは汚い泥のなかで成長 し、それでいてその泥に染まる
ことなく、清浄な花を咲かせるからに他なりません。

清水の中から美 しい花が咲くのであれば、それは当た り前
のことであるけれど、汚れに満ちたゴミの中にありながら、

それを養分として育ち気高い花を咲かせる蓮の花の尊さを例えに、お釈迦様は私たち

人間も悪に染まらず、凛 として心強く清 らかに日々精進する事が大切なことを教えて

くださっています。
朝需の中、次々に花開く蓮池の風景は極楽浄土を街彿とさせてくれます。京田辺付近

では巨椋池由来の蓮が咲き誇る宇治市植物公園が有名ですが、名も無い小さな池にも蓮
の花が美しく咲き誇る情景は随所に見る事ができます。機会を見つけてご覧いただき、
お釈迦様が説かれた極楽浄土の世界に親しんでいただけたらと存じます。

【令和4年度西念寺役員総会について】
5月 21日 (土)の午後 2時より令和4年度の西念寺役員総会を開催いたしました。

これまでの2年間は新型コロナウイルス感染防止のため、書面総会としてきましたが、
今回は感染防止対策を施した上、本堂にて実施いたしました。

昨年度の事業報告並びに会計収支報告と会計監査報告、続いて今年度事業計画と会計

予算計画について審議いただき御承認いただきました。檀信徒の皆様方には別紙役員会

総会資料を同封しておりますので御一読くださいますようお願い申し上げます。
また、本年度お世話になります各役員様の一覧を綴じ込んでおります。各役員様には

大変御多用の中、寺門運営の発展と向上のために快くお引き受けいただきました。厚く

御ネL申 し上げます。
なお、会計に関しましてはこれまで一般 (齋米寺院経費)、 建築実行委員会、墓地管理

を一括して報告提案して参りましたが、墓地管理費につきまして今回より実際に管理費
を御負担いただいております寺墓使用者の皆様に直接報告させていただくように変更さ
せていただきました。寺墓使用者の皆様には、別紙墓地管理資料を同封しておりますの

ナウイルスの感染も少 し
マスク着用で外出されて

ゴミの中から、何 とも香
ことかと、そんな美 しい

でご覧いただきますようお願い申し上げます。 裏面 に続 <

西 念 寺 だ よ り 水無月号
令和 4年 6月 10日

〒6100331京 田辺市田辺北里 29番地

TEL 0774-62-1027  0774-63-2912



■|■ ||■ 111■ |■‐||  |||||)
当山の維持管理につきましては、令和4年度事業計画並びに予算計画に記載のとおり、

一部の雑収入を除き収入のほぼ全てが寺院経費(齋米)と なっており、6月 の前期と11月

の後期の2期 に分けて御負担をお願いし、寺院運営させていただいています。
諸物価高騰の折、誠に申し訳ございませんが、前期寺院経費(齋米)の御寄進をお願い

したく、何卒宜しくお願い申し上げます。評議員様にお願いしております地域は評議員
様が皆様方の御自宅にお伺いいただきました際にお渡しいただきたく存じます。

なお、御遠方の方や担当評議員様がおられない地域に関しましては郵送にてお送 りさ
せていただきますので、お近くの郵便局から振 り込みいただくか、直接西念寺までお届
けくださいますようお願い申し上げます。

また、今回より赤色の払込取扱票であつても現金での取 り扱いには 110円 の手数料
が加算されるように制度が変更されました。詳しくは同封の文書をご覧ください。

● ■ |||■ ■ ■ ‐|:■ ||:‐ |||      11■ |.:

今年もあと2ヶ 月でお盆がやって参 ります。十 日盆にお参 りいただく際の施餓鬼塔婆
の事前申込みが近年非常に多くなってお り、事前準備が困難な状況になってお ります。
誠に勝手ではありますが、事前申込みを7月 10日 までとさせていただきます。

最近は十 日盆当日でも殆どお待たせする事はなくなっておりますので、是非当日お参
りいただいた折に御先祖の供養を直接 目の前で書かせていただくこともご選択いただけ
ればと存じます。何卒よろしくお願い申し上げます。

今回、國田清氏より第 2期工事に向けた追加の建築資金の御寄進を賜 りました。また、
皆様方からも多額の御寄進を賜 り、篤く御礼申し上げます。

観音堂をはじめ、鐘楼、山門や外壁等の第 2期 工事をできるだけ早期に着工させてい
ただきたく、有効に活用させていただきたく存 じます。誠に有 り難 うございました。

・建 築 資 金 金 150万 円追加 (計 300万 円) 施 主 國 田 清  氏
・建 築 資 金 金 100万 円 施 主  北 川 昌 昭 氏  (順不同)

||:■ ■「 ■ |■
.:| |‐

 |||

西川恭子氏より西川勲氏の御逝去に際し、西川正広氏より西川和弘氏の御逝去に際し
北川康夫氏より北川昌弘氏の御逝去に際し、院号 lll器什物)料の御寄進をいただきました。

院号 lll器什物)料 金 35万 円 為 諦観院顕響浄勲純栄居士 (故 西 り|1 勲 氏 )

施 主 西 川 恭 子 氏
院号 lll器十物)料 金 35万円 為 智徳院然詈相誓純弘居士 (故 西 り|1和 弘 氏 )

施 主 西 川 正 広 氏
院号鮒器什物)料 金 35万 円 為 善秀院演響暢法純昌居士 (故 Jヒ リ|1昌 弘 氏 )

施 主 北 川 康 夫 氏

■ ||‐ :‐ 1‐
‐|17● ● 1■ |‐   . |

西川恭子氏より西川勲氏の三回忌、香村侃彦氏より香村博氏の三回忌、中野昌紀氏よ
り中野正明氏の三回忌に際し、永代祠堂の御寄進をいただきました。
・永代祠堂料 金 50万 円 為 諦観院顕詈浄勲純栄居士 (故 西 り|1 勲 氏 )

施 主 西 川 恭 子 氏
・永代祠堂料 金 50万 円 為 威徳院善詈法雲純博居士 (故 香 村  博 氏 )

施 主 香 村 侃 彦 氏
。永代祠堂料 金 50万円 為 諦観院仁督慈雲純正居士 (故 中 野 正 明 氏 )

施 主 中 野 昌 紀 氏

‐■■ ||こ れまで西念寺だよりにて建築資金や院号料、永代祠堂金の御寄進をいた
だきました方々の御芳名をお知らせ し、感謝の意を表 して参 りましたが、確認不足
から一部の方の記載が抜け落ち大変御迷惑をお掛けいたしました。今後はこのよう
な事が無いよう十分確認させていただきます。誠に申し訳ありませんでした。


